
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 62  del 13-04-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 62  del 13-04-2023
Registro generale n. 197

Oggetto: DPCM DEL 27.2.2019 - PIANO DEGLI INVESTIMENTI III ANNUALITA' 2021 - 
REGIONE ABRUZZO - RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI 
DANNEGGIATE DALL'EVENTO CALAMITOSO SECONDA DECADE  MESE DI 
GENNAIO 2017 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE.-         

                             IL DIRIGENTE SETTORE II

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 3 del 01.02.2022 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato nominato 
Dirigente del Settore II;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Dup 2022/2024; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022, esecutiva,  con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il PEG 2022;

RICHIAMATI altresì:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 
118/2011; 

PREMESSO che con nota SMEA prot. n. 5231 del 5.8.2021 è stata inviata la comunicazione relativa al finanziamento a 
favore di questo Ente della somma di € 180.561,42 per il rifacimento della pavimentazione delle sedi stradali 
danneggiate e per il ripristino del manto di copertura di edifici scolastici danneggiati dall’evento calamitoso della 
seconda decade del mese di gennaio 2017, ai sensi del DPCM 27.2.2019 come integrato dal DPCM 9.1.2020;

ATTESO che questo Ente ha provveduto all’inserimento dei dati sulla piattaforma dedicata, individuando in ordine di 
priorità, n. 2 interventi; e che con nota prot. n. RA/0375867 del 22.9.2021 la Regione Abruzzo ha trasmesso copia della 
convenzione sottoscritta digitalmente dal Commissario Delegato, nominato con OCDPC n. 441/2017 e titolare delle 
procedure di cui al DPCM 27.2.2019; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 62  del 13-04-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 372 del 31.12.2021 con la quale si è proceduto ad affidare alla Ditta 
D.I.S. PROJECT SRL con sede in Roseto degli Abruzzi Via Grecia snc, l’esecuzione dell’intervento di rifacimento della 
pavimentazione delle sedi stradali danneggiate dall’evento calamitoso,  nell’importo complessivo di €  118.615,25, IVA 
compresa;

ATTESO che i lavori sono stati regolarmente realizzati ed il direttore dei lavori Geom. Guido Cianci, ha effettuato un 
esame delle opere realizzate riscontrando che le stesse sono state eseguite con materiali e magisteri appropriati ed a regola 
d’arte in conformità alle prescrizioni contrattuali, emettendo lo stato finale dei lavori ed il relativo  certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, in data  27.10.2022  per l’importo di € 118.615,24  IVA compresa;

ATTESO altresì che, la Regione Abruzzo, Agenzia Regionale di Protezione Civile – Struttura di missione per il 
superamento delle emergenze, con proprio decreto n. 98 del 5.5.2022 ha disposto il trasferimento dell’importo pari al 30% 
della somma finanziata, pari ad  54.168,43;

VISTO lo stato finale dei  lavori eseguiti a tutto il 27.10.2022, redatto dalla D.LL in pari data;

VISTA la contabilità dei lavori redatta dalla D.LL Geom. Guido Cianci, dell’importo complessivo di € 107.832,04, al 
netto del ribasso del  11,7%, comprensivi di  oneri di sicurezza;

VISTO il certificato di pagamento emesso dal RUP in data 27.10.2022 dell’importo complessivo di € 107.832,04, oltre 
IVA al 10%;

PRESO ATTO che gli atti contabili sono stati sottoscritti senza riserva;

VISTA la fattura della ditta suddetta n. 2025/F emessa in data 22.12.2022  acquisita al protocollo del Comune al n. 52242 
del  28.12.2022, dell’importo di € 37.917,91 IVA compresa, pari al 30% dell’importo affidato;

Visto l’articolo 1, comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) che all’art. 17-ter del 
decreto n. 633/1972 stabilisce nuove disposizioni in materia di versamento IVA relativamente alle fatture emesse nei 
confronti di talune pubbliche amministrazioni (split payment);

Dato atto pertanto che in ottemperanza del suddetto meccanismo “split payment” l’importo dell’IVA relativo alla fattura 
di cui sopra, pari ad Euro  3.447,08 sarà corrisposto direttamente all’Erario;

Dato atto che il responsabile del procedimento e i collaboratori, di cui all’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e successive 
modifiche e integrazioni,  non hanno fatto pervenire alcuna segnalazione di conflitto di interessi;

ATTESO che, per effetto dell’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale”, a partire dal 31/03/2015 tutta la Pubblica Amministrazione è obbligata ad accettare solo fatture in formato 
elettronico;

RISCONTRATA la regolarità della fattura suddetta;

ATTESO che trattasi di spesa derivante da obbligazioni già assunte, per cui si ritiene di provvedere alla liquidazione delle 
somme dovute;

EVIDENZIATO che la liquidazione, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000, costituisce la fase del procedimento di 
spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la 
somma certa e liquida da pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno assunto;

RILEVATO che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle attività e 
dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e anticorruzione” 
nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta 
pianificazione: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P  220 “Procedimento 
di verifica della corretta esecuzione per il rilascio del certificato di collaudo, del certificato di verifica di conformità 
ovvero dell’attestato di regolare esecuzione, secondo la Classificazione ANAC, “D.6 Contratti pubblici - 
Rendicontazione” , sono classificati nell’allegato B a rischio CRITICO; 

- per i procedimenti a rischio Critico sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio specifiche:
 Trasparenza sulla nomina del collaudatore

DATO ATTO che ai sensi dell’art. Art. 237 del DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore, è previsto che l’importo dei 
lavori impone in luogo del collaudo il rilascio del C.R.E. da parte del D.L.; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 62  del 13-04-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

DATO ATTO:

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione amm.va e in 
particolare:

o a) la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;

o b) il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di 
specie non si rilevano;

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 
provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 
del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020;

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list “liquidazione ” 
approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022;

ATTESO:
- che è stata verificata nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 5, 6, 7 
e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di G.C. n. 352 del 18.12.2020;

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;

- nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati (RPD-DPO) del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. Andrea Piermarini, ai sensi 
dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dello stato di avanzamento in parola;

PRESO ATTO  che il CIG è il seguente: 905114377C; 

PRESO ATTO altresì che il CUP è il seguente G97H21003890001;

VISTO il DURC regolare prot. INAIL_37237340 del 9.3.2023 con scadenza validità 07.07.2023;

VISTO il D.Lgs. N. 267 del 18.08.00;

VISTO il D.Lgs. N. 50 del 18.04.16;

VISTO il DPR n. 207/2010, nella parte ancora in vigore;

           D E T E R M I N A

1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi 
dell'art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. di PRENDERE ATTO dello stato finale dei lavori affidati  alla Ditta D.I.S PROJECT SRL con sede in ROSETO 
DEGLI ABRUZZI (TE)  Via Grecia snc P.IVA 01497580678   per i lavori di “Rifacimento pavimentazioni sedi stradali 
danneggiate dall’evento calamitoso”, redatto dalla D.LL. Geom. Guido Cianci in data 27.10.2022, così distinto:

A) per lavori e somministrazioni al netto del
ribasso pari all’11,70% €       107.832,04
comprensivi di oneri di sicurezza
Resta il credito dell’impresa €       107.832,04

3. di APPROVARE il certificato di pagamento della rata finale emesso dal RUP in data 27.10.2022, dell’importo 
complessivo di € 107.832,04, oltre IVA;

4. di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal Geom. Guido Cianci in data 27.10.2022, 
con cui si certifica che i lavori in argomento sono stati regolarmente eseguiti, liquidando il credito dell’impresa in € 
107.832,04, oltre IVA al 10%;

5. di LIQUIDARE alla ditta appaltatrice D.I.S. PROJECT SRL, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del 
presente atto,  la somma complessiva di € 37.917,91 IVA COMPRESA  al 10% giusta  fattura n.  2025/F del 
22.12.2022, in relazione all’erogazione della prima quota del finanziamento assentito, pari al 30% dell’importo totale;



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 62  del 13-04-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

6. di DARE ATTO che per effetto del meccanismo “split payment” introdotto dalla Legge di Stabilità 2015 (art. 17 DPR 
n.633/1972 e s.m.i) che impone alle Pubbliche Amministrazioni di versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata 
loro dai fornitori, il mandato relativo al pagamento della fattura n.  2025/F del 22.12.2022  emessa dalla ditta DIS 
Project srl  pervenuta al protocollo come esplicitato in premessa,  sarà emesso per € 34.470,83 mentre la somma di € 
3.447,08 sarà versata direttamente all’Erario;

   
7. di IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto e pari ad € 37.917,91, sul cap. 2025/2;

8. di DATO ATTO che per il lavoro in argomento è  stato acquisito il CIG: 905114377C;

9. di DARE ATTO che rispetto all’impegno di spesa, lo stesso non  è esaurito con la presente liquidazione;

10. di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 
consequenziali.

11. di DISPORRE il pagamento dell’IVA al 10% secondo le modalità di cui alla L. n. 190/2014 e successivo decreto di 
attuazione, relativamente alle somme liquidate in favore della ditta sopra menzionata;

12. di ACCREDITARE la somma complessiva di cui sopra sul conto corrente bancario dedicato, come indicato nel 
Modello di Tracciabilità dei flussi finanziari trasmesso dall’operatore, in atti;

13. di DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016,  è il  Funzionario 
Geom. Giancarlo Lavalle del Settore II.

                                                   IL DIRIGENTE SETTORE II
                                            DOTT. ING. CLAUDIO DI VENTURA


		2023-04-13T13:45:48+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




